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Děje se v obci 
 
 Bylo doplněno pracovní nářadí na místním hřbitově. Tímto děkujeme panu Josefu 

Procházkovi za výrobu nového nářadí. 
 Bylo opravené dětské hřiště na ulici Široké. Tímto prosíme občany o spolupráci, 

aby byli všímaví a nebyli lhostejní k ničení herních prvků nejen na tomto dětském 
hřišti a případné nevhodné chování konkrétních osob ihned nahlásili na obecní 
úřad nebo přímo na policii. 

 Dne 28. února proběhla schůzka zástupců obce a spolků působících v naší obci. 
Na této schůzce byly spolky a organizace osloveny ve věci spolupráce při úklidu v 
katastru naší obce a dále ve věci spoluorganizování některých obecních akcí. 
Touto cestou chceme všem ochotným poděkovat za poskytnutou pomoc. 

 Důrazně žádáme řidiče, aby se svými vozidly neparkovali na nových chodnících. 
 Bylo ukončeno výběrové řízení na podlimitní veřejnou zakázku na realizaci 

projektu „Revitalizace a výsadba nové přírodní zeleně v Křenovicích“. 
Výběrového řízení se zúčastnilo 15 firem, jediným hodnotícím kritériem v souladu 
s podmínkami Státního fondu životního prostředí byla výše nabídkové ceny. 
Nejnižší nabídkovou cenu ve výši 1.885.289 Kč (vč. DPH) předložila společnost 
LESS & FOREST s. r. o., Bohdaneč, se kterou byla následně uzavřena smlouva o 
dílo. 

 Probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby „Rekonstrukce kulturního domu 
Křenovice, ul. Václavská“. 

 Byla uzavřena smlouva na vytvoření a zajištění provozu nových webových stránek 
obce se společností QCM, s. r. o. Brno. Nové stránky budou vytvořeny jako tzv. 
redakční systém, kdy informace na web nebude vkládat webmaster, jako tomu bylo 
doposud, ale přímo pracovníci obecního úřadu. Stránky budou uvedeny do provozu 
na přelomu května a června, adresa zůstane stejná, tj. www.obec-krenovice.cz. 

Křenovický 
zpravodaj 



 Od poloviny března obec využívá ve spolupráci s úřadem práce nezaměstnané pro 
výkon tzv. veřejné služby, zejména pro úklid a čištění obce. 

 
Zápis ze zasedání zastupitelstva obce konaného dne 1. 3. 2012 
 

Zasedání bylo přítomno 9 členů ZO a bylo usnášeníschopné.  
Navržený program: 
1. Technický bod 
2. Zpráva kontrolního výboru 
3. Rozpočet na rok 2012 
4. Dotace z rozpočtu Obce Křenovice 
5. Rozpočtový výhled 2013–2015 
6. Inventury za rok 2011 
7. Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
      se společností E.ON Distribuce, a. s. 
8. Smlouva o zřízení věcného břemene se společností Telefónica Czech Republic, a.s. 
9. Záměr obce pronajmout pozemek od Pozemkového fondu ČR 
10. Záměr realizace komplexních pozemkových úprav 
11. Obecně závazná vyhláška o zrušení OZV č. 4/2010 o místním poplatku za provo- 
      zovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení 
12. Seznámení se záměrem realizace protipovodňového opatření formou polosuchého 
      poldru a s tím související revitalizace části bývalého mlýnského náhonu včetně 
      zřízení rybníčků, mokřadů a tůní v lokalitě Mezivodí (okolí koupaliště) 
13. Seznámení s výsledkem přezkoumání hospodaření obce za rok 2011 
14. Různé 
15. Diskuze 
16. Závěr 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 
– Zápis z kontroly plnění usnesení ze zasedání zastupitelstva obce dne 29. 2. 2012. 
– Rozpočet obce Křenovice dle zveřejněného návrhu s těmito změnami: 

Na straně příjmů v § 3119 dochází k navýšení na částku 750.800 Kč, celkové 
příjmy činí 18.351.800 Kč. Na straně výdajů v § 3119 dochází k navýšení na 
částku 2.666.400 Kč, celkové výdaje činí 21.916.300 Kč. 

–    Poskytnutí finančních příspěvků z rozpočtu obce organizacím:  
 Moravská hasičská jednota, hasičský sbor Křenovice, 
 Folklorní soubor Křenovák, Křenovice, Brněnská 141, 
 Tělovýchovná jednota Sokol Křenovice, 
 SK ŽS Křenovice,   
 Základní organizace ČZS Křenovice, Školní 535,   
 Český svaz chovatelů Základní organizace Křenovice, Sokolská 605,  
 Mateřské centrum Domeček Křenovice, o. s., Křenovice, Brněnská 23,  
 Orel jednota Křenovice, Brněnská 26,   
 Sportovně střelecký klub Křenovice,   



 ZKO Křenovice, Jiráskova 481, Křenovice,  
 Skupina historického šermu BUHURT, Křenovice, Brněnská 156,  
 Dětský folklorní soubor Křenováček, Školní 140, Křenovice,  
 KOS – Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže, Školní 140, 
 Pionýrská skupina KAMARÁDI, Křenovice, Havlíčkova 364,  
v celkové výši 294.200 Kč. Přehled přiznaných příspěvků pro jednotlivé 
organizace je přílohou zápisu z jednání Zastupitelstva obce Křenovice. 

– Rozpočtový výhled obce Křenovice na období 2013–2015.  
– Zprávu o výsledku provedené inventarizace majetku a závazků obce Křenovice za 

rok 2011. 
– Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu se 

společností E.ON Distribuce, a. s. , na stavbu „Křenovice, příp. NN, Mrázek“. 
– Smlouvu o zřízení věcného břemene se společností Telefónica Czech Republic, 

a. s. na stavbu „11010-029362 Křenovice, 2x RD bratří Chudárkových, KR“. 
– Záměr pronajmout od Pozemkového fondu České republiky pozemek parc. č. 

1298/1, ostatní plocha, v k. ú. Křenovice u Slavkova, o výměře 7 859 m2. 
– Záměr realizace komplexních pozemkových úprav na katastrálním území obce 

Křenovice u Slavkova. 
– Obecně závaznou vyhlášku obce Křenovice č. 1/2012, kterou se zrušuje obecně 

závazná vyhláška obce Křenovice č. 4/2010, o místním poplatku za provozovaný 
výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem 
financí podle jiného právního předpisu. 

 

Seznámení se záměry  
Předsedající seznámil přítomné se záměrem realizace protipovodňového opatření 
formou polosuchého poldru a s tím související revitalizací části bývalého mlýnského 
náhonu včetně zřízení rybníčků, mokřadů a tůní v lokalitě Mezivodí (okolí 
koupaliště).  
Předsedající seznámil přítomné s výsledkem přezkoumání hospodaření obce za rok 
2011.  
Ve dnech 7. a 8. listopadu 2011 proběhlo dílčí přezkoumání hospodaření a ve dnech  
20. a 21. února 2012 proběhlo konečné přezkoumání hospodaření obce za rok 2011. 
Přítomní tyto informace vzali na vědomí. 
 

Diskuze 
P. Bínová – dotaz na obnovení nářadí na hřbitově. 
Starosta – bude zajištěno. 
P. Bínová – věnovala Mateřskému centru Domeček, o. s. 1 200 Kč – výtěžek ze 
štědrovečerního koledování u betléma. 
P. Vild – dotaz na obnovu cesty za zahradami u horního nádraží. 
Starosta – cesta byla v loňském roce provizorně upravena recyklátem, bude řešeno 
postupně. 
P. Vild – dotaz na řešení dopravní situace na ulici Kopečné. 
Starosta – není to místní komunikace. Uvažovalo se o zřízení parkoviště s kolmým 



stáním, ale dopravní inspektorát nevydá povolení k výjezdu na komunikaci.  
P. Svoboda – přesuny financí z rozpočtu závisí na vysoutěžených částkách. Pokud 
finance zůstanou, budou se investovat i do dalších staveb. Plánují se i parkovací místa. 
P. Vild – návrh odbagrovat předzahrádky na pravé straně (z kopce dolů) a udělat stání. 
Starosta – jsou dané normy na parkovací místa a před zatáčkou stojí garáž.  
P. Zvěřina – základy domů by mohly začít ujíždět. 
P Bartošek – problém, jak by se dostávali lidé do domů, schody jsou už tak příkré. 
P. Růžička – na Kopečné problém i s autobusy – není možné si na komunikaci vyhnout  
a projet. 
P. Menšík – dotaz na chodník v ulici Havlíčkova. 
Starosta – stavba ještě není dokončena, bude se dokončovat na jaře. 
P. Vild – dotaz na způsob dokončení stávajícího chodníku od domku p. Pauříka k Vildům. 
Starosta – při dokončování celé stavby chodníku na ulici Havlíčkové bude řešeno 
i propojení se stávajícím chodníkem. 
P. Partyka – upozornění na příkop na ulici Zbýšovské – je nefunkční. 
Starosta – byl poslán požadavek na SÚS Vyškov, bude poslán znovu. 
P. Partyka – na ulici Zbýšovskou osadit značku snížení tonáže, jezdí tam kamiony, 
potkávají se s autobusy. 
Starosta – pokusíme se o řešení. 
P. Partyka – ořech u hřbitova nutné prořezat, pronajatá obecní parcela u hřbitova ve 
špatném stavu, bylo by lépe předělat na parčík. 
Starosta – s nájemníky pozemku bylo již zahájeno jednání ohledně nevzhledného 
stavu zahrádek, další návrhy posoudíme. 
P. Silnica – seznámil přítomné o jednání s panem Klanicou ohledně situace na ulici 
Vlárské, na kterém byla dohodnuta obnova rozebraného valu, který bránil hluku. 
Starosta – je dohodnuta i schůzka na obecním úřadě s panem Klanicou, p. Silnicou, 
předsedou výboru životního prostředí a se starostou obce. 
P. Vild – dotaz na možnosti rozšíření smlouvy s městskou policií Slavkov v souvislosti 
s množícími se krádežemi. 
Starosta – ze strany policie to není kapacitně možné. Jediné řešení je, aby občané byli 
všímaví ke svému okolí. 
 
 

Témata, která nás zajímají nebo by mohla (měla) 
Co nového v záležitosti „Křenovická spojka“ 
 

V loňském roce v souvislosti se schvalováním Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje (dále ZÚR) byla obnovena diskuze ohledně tzv. Křenovické 
spojky (dále KS). Obec podala námitku proti návrhu stanovenému v ZÚR, vzniklo 
občanské sdružení Proti Křenovické spojce, většina občanů vyjádřila svůj nesouhlas 
v petici, kterou toto sdružení zaslalo představitelům kraje. Rovněž zastupitelstvo 
zaslalo své nesouhlasné stanovisko k vypořádání námitky všem krajským 
zastupitelům. Přes všechny tyto aktivity byly ZÚR schváleny včetně vymezení 
koridoru KS jižně od obce. 



Následoval však ze strany kraje poměrně vstřícný krok, kdy již dva týdny po 
schválení ZÚR nás oslovil krajský radní Mgr. Macek, zodpovědný za územní 
plánování a proběhlo první jednání v souvislosti s hledáním jiných řešení k realizaci 
záměru kraje. Zde byla projednávána tzv. severní varianta spojky. Tato varianta byla 
v minulosti odmítnuta z technických důvodů již v první fázi zpracování studie KS. 
Nyní však, vzhledem ke změně technických a provozních parametrů na tratích tzv. 
Severojižního kolejového diametru, se tato varianta opět naskýtá. Jednoznačným 
cílem obce je zachování dopravní obslužnosti Křenovic po železnici a ze stávajících 
nádraží. Pokud se má tento cíl prolnout s cílem kraje na propojení Vláry a Severky 
(tj. obou drah vedoucích přes Křenovice), je propojení severně od obce nejlepším 
možným řešením. Pan radní přislíbil, že budou prověřeny všechny možnosti 
propojení uvedených tratí tak, aby případně mohla být provedena změna ZÚR. 

Zastupitelstvo však nespoléhalo pouze na tento příslib a zadalo zpracování vlastní 
technické studie severní varianty, kterou pro nás připravil Ing. Jiří Kalčík, uznávaný 
projektant v oblasti železničních staveb (mimo jiné např. autor studie pro koalici 
občanských sdružení Nádraží v centru – Modernizace železničního uzlu Brno – 
1. etapa, viz www.nadrazivcentru.cz). Ze studie vyplynulo, že propojení tratí severně 
od obce je technicky řešitelné, a to s výraznou finanční úsporou oproti jižní variantě. 
Tato studie je k nahlédnutí na obecním úřadě nebo na stránkách 
www.krenovickaspojka.cz a po spuštění nových webových stránek obce bude i na 
www.obec-krenovice.cz.  

Rovněž kraj zadal prověření všech možností tak, jak pan radní přislíbil, a 
v polovině  února proběhlo první jednání na krajském úřadu se zástupci kraje a 
s projektanty pražské společnosti IKP Consulting Engineers, s. r. o., která má 
zpracovat Územní studii prověření variant Křenovické spojky. Jednání bylo vedeno 
konstruktivně, došlo k předání naší již zpracované technické studie severní varianty 
Křenovické spojky. Pozitivní je rovněž skutečnost, že projekční firma má od kraje 
smluvně uloženo informovat obec průběžně o prováděných pracích, které tak 
můžeme v případě potřeby okamžitě připomínkovat. Informace o zpracovávání studie 
budeme zveřejňovat ve zpravodaji a na internetu. 

 

Studie územní rezervy pro přeložku silnice II/416 
Současně se zadáním zpracování Územní studie prověření variant Křenovické 

spojky proběhlo vstupní jednání ke zpracování územní studie pro případnou přeložku 
silnice II/416, tedy obchvat obce. Jedná se o vymezení územní rezervy pro případ, že 
by se někdy v budoucnu tato přeložka měla realizovat. 

Vzhledem k tomu, že tato problematika zatím v Křenovicích příliš řešena nebyla, 
požadovali jsme především poskytnutí maximálního množství tzv. „vstupních“ 
informací. Bez nich nejsme schopni problematiku posoudit tak, aby bylo zvoleno pro 
obec nejpříznivější řešení. Informace by nám měla přinést právě zmíněná územní 
studie. 

Zatím nevíme, zda by se mělo jednat pouze o odklon dopravy na obchvat za 
předpokladu zachování stávajícího provozu, což se jeví jako zbytečná, a pro obec 



spíše nevýhodná varianta. Může však také dojít k tomu, že přeložka silnice II/416 
bude suplovat tzv. Jihovýchodní tangentu, tj. propojení dálnic D1 a D2, které je zatím 
navrženo prostorem Slavkovského bojiště kolem Kobylnic a pod Mohylou míru. To 
by mohlo znamenat výrazné zvýšení provozu, zejména nákladního, a obchvat by pak 
byl zcela na místě. 

Jak jsem zmínil, abychom byli schopni odpovědně posoudit, jaké řešení bude pro 
obec vhodné, potřebujeme k tomu maximální množství informací. I v případě 
zpracování studie přeložky silnice II/416 má zpracovatel (Urbanistické středisko 
Brno, spol. s r. o.) za povinnost informovat a spolupracovat s dotčenými obcemi. 
Myslím, že tento záměr si zaslouží stejnou pozornost vedení obce i všech občanů 
jako Křenovická spojka. 

 

 
Revitalizace mlýnského náhonu a PPO v lokalitě Mezivodí 
Na posledním zasedání zastupitelstva byl představen záměr na realizaci projektu 

protipovodňového opatření (PPO) a současně obnovení části mlýnského náhonu 
v lokalitě Mezivodí. Tento záměr byl již prezentován v Deníku i Vyškovských 
novinách, bohužel ne zcela přesně, neboť celá záležitost je vázána na získání dotace, 
takže je předčasné mluvit o tom, zda se tato stavba uskuteční. 

Mezivodí se nachází severně od obce a jedná se o plochy mezi potokem Rakovec a 
bývalým mlýnským koupalištěm. V Mezivodí se nachází chátrající koupaliště, areál 
„myslivny“, ale i plocha mezi náspem Vlárské dráhy a koupalištěm a také plocha za 
myslivnou mezi náhonem a potokem. Již v minulosti se obec snažila získat 
prostředky na vytvoření vodní plochy v této lokalitě, bohužel neúspěšně. 

V roce 2010, který byl srážkově nadprůměrný, došlo k obnovení potůčku z polí 
pod Cikánem (od Velešovic). Ten je sveden k trati u přejezdu na Mlýnské a dále pod 
tratí propustkem mlýnského náhonu do areálu bývalého polního mlatu, který během 
přívalových dešťů zaplavuje, stejně jako kolejiště v okolí železničního přejezdu a 
pole za mlýnem („Fišhóz“). 

Za železničním náspem směrem ke koupališti, mezi náhonem a potokem, je pole 
o výměře cca 2,6 ha, které je často podmáčené a hospodaření na něm je velmi 
komplikované. Po dohodě se zástupci zemědělského družstva (Rakovec, a. s.) se jako 
nejvhodnější jeví úprava tohoto pozemku do podoby polosuchého poldru, do kterého 
by byla svedena jednak přívalová voda z občasného potůčku od Cikánu, a z druhé 
strany by byla snížena přelivná hrana od potoka. Takže by poldr mohl plnit 
ochrannou funkci ze dvou směrů. 

Aby byla zajištěna stála obměna vody v tomto polosuchém poldru, je vhodným 
navazujícím řešením obnova (revitalizace) části mlýnského náhonu, a to v úseku 
od jezu u „holubického hájku“ po mostek nad koupalištěm. Tím bychom zajistili 
nejen přítok vody do poldru, ale také do celého prostoru Mezivodí severně od obce. 
Součástí opatření by tak byla i realizace mokřadů a tůní za myslivnou, kde se obec 
snažila vystavět rybník již v minulosti.  



Nezanedbatelná je i skutečnost, že by náhonem byla přivedena voda nad areál 
koupaliště, které by se tak relativně jednoduchou úpravou mohlo stát další přírodní 
vodní plochou v této zamýšlené soustavě. 

Celkové výdaje předpokládáme ve výši cca 10 mil. Kč. Upozorňuji, že všechny 
výše zmíněné vize jsou podmíněny získáním dotace z Operačního programu Životní 
prostřední, která je na taková opatření poskytována až do výše 90 % (PPO – výstavba 
poldru) resp. 100 % (revitalizace vodních ploch, zvýšení retenčních schopností 
krajiny). Zadání projekčních prací předcházela konzultace se zástupci Povodí Moravy 
a Agentury pro ochranu přírody a krajiny, kteří navržené řešení lokality Mezivodí 
shledali jako přínosné a přijatelné z hlediska možnosti financování z OPŽP. 

Obec v této záležitosti zahájila spolupráci se společností Regioprojekt Brno, 
s. r. o., která podala nejvýhodnější nabídku na zpracování projektu tak, aby splňoval 
podmínky pro získání dotace. Jakmile bude připraven návrh řešení alespoň na úrovni 
technické studie, zveřejníme ho na stránkách obce, abyste si mohli udělat lepší 
obrázek, než z mého místy komplikovaného popisu. Na závěr jen znovu zdůrazňuji, 
že realizace celého záměru je podmíněna získáním prostředků z dotace, a připadá do 
úvahy nejdříve v roce 2014. 

Jaromír Konečný 
 
 

Římskokatolická farnost Křenovice 
 
 Z podnětu našeho duchovního správce Kamila Václava Sovadiny, O. Praem 
vznikla v naší farnosti farní rada. Volby probíhaly v kostele odevzdáním 
hlasovacího lístku do připravené schránky.  
 Dne 19. 2. 2012 byly zveřejněny výsledky voleb. Celkem bylo odevzdáno 
124 platných hlasovacích lístků. Dle počtu dosažených platných hlasů byli do farní 
rady na dobu pěti let zvoleni tito zástupci z řad věřících.  
Za Křenovice: Petr Drápal, Ing. Marie Zvěřinová a Josef Mazel ml., 
za Hrušky: Tomáš Randýsek a Helena Hrabálková. 
Farní rada je poradním orgánem (shromážděním) pro duchovního správce. 
 Má – poradní  pravomoci, 
        – pomáhat její správě,  
        – se podílet na jejím rozvoji (právo veta má vždy duchovní správce). 
 Farní rada se setkává 1x za měsíc ve farní  kanceláři. Vzadu v  kostele bude 
zhotovena schránka farní rady, kde bude moci každý občan vložit své návrhy a 
připomínky pro činnost farní rady.  
 Vedle farní rady pracuje ještě ekonomická rada ve složení: Ing. Stanislav 
Holomek, Ing. Marie Hladká a Ivo Kratochvíl.Posláním ekonomické rady je správa 
farnosti po materiální stránce – hospodář farnosti. 

       Za farní radu Ing. Marie Zvěřinová 
 

 
 

 



MC DOMEČEK 
                                                                                                                                                         informuje   
              
 Rádi bychom touto cestou velmi poděkovali paní Bínové z Křenovic za finanční 
příspěvek pro naše mateřské centrum. Zároveň děkujeme i Obci Křenovice za 
poskytnutí dotací na chod našeho mateřského centra. Této podpory si velice vážíme. 
 Srdečně zveme všechny příznivce našeho mateřského centra na akce pořádané 
v měsíci dubnu. 
 Ve čtvrtek 19. 4. 2012 se v rámci projektu „Maminky maminkám“ bude se konat 
beseda o projektu Celé Česko čte dětem. Můžeme se těšit na účast jedné 
z koordinátorek projektu pro Jihomoravský kraj a také na spoustu zajímavých 
informací a tipů pro všechny malé i větší čtenáře. Zváni jsou všichni vášniví čtenáři, 
pedagogičtí pracovníci a samozřejmě rodiče a prarodiče, kteří fandí projektu Celé 
Česko čte dětem. Akce se koná od 17 hodin.  
 V úterý 24. 4. 2012 zveme všechny děti a jejich doprovod na „Veselé odpoledne 
s knížkou“. Tentokrát bude tématem, vzhledem k blížícímu se dni matek, „Rodina“. 
Opět si společně přečteme krátký příběh, budeme si hrát, řešit úkoly, malovat si a 
hlavně se budeme dobře bavit. Těšíme se na vás v 16 hod. 
 Obě akce proběhnou v prostorách Orlovny v Křenovicích na ulici Brněnské. 
Zároveň se obracíme na všechny maminky, tatínky, babičky, dědečky, tety a strýce, a 
to všech věkových kategorií, kteří by chtěli, měli energii, elán a zájem o spolupráci 
s naším mateřským centrem. Ozvěte se! Spolupráce může být jednorázová nebo 
pravidelná, uvítáme nápady, připomínky i materiální pomoc. 

za maminky z MC Domeček 
Kateřina Kvítková 

 

Prapor z roku 1929 

Co stál prapor při jeho pořízení? 

 Tato otázka snad napadla každého, když jsme začali mluvit o restaurování 
praporu, které bude nyní stát desítky tisíc. Z dochované knihy zpráv se v jednatelské 
zprávě z roku 1929 dozvídáme: „Významný rok 1929, tisíciletá památka smrti sv. 
Václava, uctěna byla Jednotou orla pořízením a posvěcením 2 praporů, a sice: 
dorosteneckou vlajkou Cyrilo-Metodějskou, a členským praporem sv. Václavským, 
oba prapory pořízeny byly u firmy Verner z Brna za úhrnný obnos 10.936 Kč.“ 
Bylo pro naše předky 11 tisíc korun hodně peněz? Na internetových stránkách 
www.ptejteseknihovny.cz se dozvídáme ceny základních potravin (chléb 3,40 Kč, 
vejce 0,98 Kč, pivo 2,90 Kč…) i ceny orné půdy (dle bonity půdy 3 500 až 
5 000 Kč/ha) nebo měsíční plat (průměrně dělníci 550 Kč, úředníci 1 360 Kč). 
Od historiků se dozvídáme odpověď: „Za 11 tisíc koruny si mohli pořídit pozemky na 
cvičiště.“ Zvolili prapor. 

Rada jednoty Orla Křenovice 



 
 

Vzpomínky na Křenovice (Vladimír Banďouch 1726–1960) 
 
 Před nedávnem jsme uveřejnili v Křenovickém zpravodaji blahopřání panu 
Vladimíru Banďouchovi, který se dožil 90 let. Od jeho dcery jsem získal tyto zajímavé 
vzpomínky na jeho dětství, které prožil v Křenovicích. Rád bych je proto na 
pokračování postupně uváděl (poznámka redaktora).  
   

 Toto vzpomínání sepisuji jako památku na naše předky a své mládí, sám již také 
předek. Ujímám se tohoto dílka jako nejstarší z našich rodů a lituji, že moji předkové 
si nenašli čas zapsat svoje vzpomínky a vyprávění o tom, jak se jim žilo, co je trápilo 
a těšilo. Stalo se tak asi i proto, že můj otec i děda bohužel nestačili zestárnout, aby 
na takové pošetilosti měli dostatek času. Vzpomínání je asi úděl stárnutí. Takže, 
vážení potomci, založte toto dílko na zapamatovatelné místo, abyste ve svém stáří 
mohli přičinit svoje vzpomínky na své mládí pro památku i pobavení svých potomků.
 Narodil jsem se z rodu Banďouchů a Horáčků. Banďouchovi podle matričních 
zápisů mají nejstarší zjištěný záznam o Josefovi Banďouchovi, který se narodil 12.  
2. 1726 snad nějakému Francouzovi, který se usadil v Hostěrádkách, vesničce 
několik kilometrů od mých rodných Křenovic. Jeho otec byl, nedej bože, jeden z těch 
paličů, které francouzský král Ludvík XIV poslal, aby se pokoušeli zapálit Prahu. 
Nějak se asi pohádal s císařem Leopoldem II. Bylo to v době, kdy v  Peterburgu 
zemřel Petr Veliký, kdy čeští stavové poslušní Vídni schválili, že na habsburský trůn 
může nastoupit i ženská, tedy Marie Terezie. V době, kdy na vesnicích rolníky krutě 
trápila robota. Narodil se mu syn Jan 16. 5. 1760, který se v roce 1777 oženil s 
„poctivou pannou Annou, dcerou Hermana Palečka“. V té době měla Praha asi 
77 000 obyvatel a na venkově byla nesmírná bída pro opakované špatné úrody, a kdy 
se sedláci proti robotě marně vzpouzeli. Výsledkem těchto bouří bylo za jejich života 
přece jen snížení robotních povinností na polovic. 
 Manželé měli spolu sedm dětí, z nichž páté dítě František, narozený 1. 12. 1791 je 
již zapsán s příjmením Banďouch. Ten se už narodil po zrušení poddánství Jose-   
fem II., navíc byl už v Praze zřízen první blázinec a ve Vídni měla premiéru 
Mozartova Kouzelná flétna. A zanedlouho potom padla v Paříži Bastila. Za jeho 
života se v roce 1805 odehrála na slavkovském bojišti Bitva tří císařů „za velikého 
utrpení prostého lidu“. Tomuto Františkovi se dne 5. 3. 1830 narodil jediný syn Josef. 
To už byl Napoleon Bonaparte skoro deset let po smrti. Všichni tito předkové byli 
zřejmě zemědělci, takže tíhu roboty i osvobození od ní si museli plně prožívat. 
 A pak se už jemu narodil můj děda František dne 18. 1. 1862. To už ve Vídni 
panoval František Josef II. a v Praze se stavělo Prozatímní divadlo a v roce 1883 pak 
už postaveno Národní divadlo a založen Sokol. Děda získal vzdělání učitele a 
nastoupil na školu ve vesničce Nevojice nedaleko Bučovic. V roce 1888 se oženil s 
Vincencií Přibylovou, industriální učitelkou, tedy učitelkou ručních prací. Tehdy to 
byla na venkově velmi potřebná výchova, hlavně pro děvčata. Učila se šít, plést, 



háčkovat, vařit a starat se o své sourozence a posléze budoucí děti. Podařilo se mi 
najít dokonce jejich společnou fotografii.   
 
 
 

Pozvánka 
 

Milovníci ovocných destilátů Vás srdečně zvou na nultý ročník 
 

KOŠTU SLIVOVICE – KŘENOVICE 
 

 

V sobotu 31. 3. 2012 v 18:00 hodin  
v sále na Václavské ulici. K poslechu hraje  
cimbálová skupina LINTAVA od 20:00 hodin. 

Pokud máte domácí pálenku a byli byste ochotni vystavovat své ovocné 
destiláty a podpořit tím nultý ročník koštu, kontaktujte prosím pořadatele: 

 

Michal Zourek   tel. 776 368 945  michal@zourek.com    
Lukáš Zvěřina   tel. 724 915 134   zverina.l@seznam.cz 
Filip Slabotinský   tel. 776 709 674  FilipSlabotinsky@seznam.cz 
Jiří Morávek   tel. 775 381 315  moravek@hmmodel.cz 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZŠ a MŠ Křenovice si Vás dovoluje srdečně pozvat na 

Den otevřených dveří 
v sobotu 31. 3. 2012 od 13 h do 17 h 

Dveře budete mít otevřené v budově ZŠ na ulici Školní 
i v obou budovách MŠ, na ulici Bří Mrázků a na Václavské ulici. 

Přijďte si zavzpomínat na školní léta, prohlédnout si prostory školy a školek, 
seznámit se s tím, jak se učí vaše děti. 

Pro tvořivé zájemce bude připravena výtvarná dílna, 
kde si budou moci za drobný peníz stvořit výrobek z různých materiálů. 

Můžete se také těšit na vystoupení žáčků z 1. a 2. třídy. 
Více informací se dozvíte na plakátcích a na webových stránkách školy zskrenovice.cz. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

U příležitosti roku oslav 100 let založení jednoty 
zve Orel jednota Křenovice na 

 

BADMINTONOVÝ TURNAJ DVOJIC 
 

který se uskuteční v sobotu 5. 5. 2012 v sále Orlovny. 
Přihlásit se může každý, možnost zapůjčení raket na místě.  

Více informací naleznete na nástěnce Orlovny. 



 

Přihlásit se můžete na e-mail z.hrabalek@gmail.com,  
nebo SMS na tel. 608 022 245 nejpozději však do 3. 5. 2012. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DRÁTOVÁNÍ 
 

Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže pořádá pro zájemce 
 

kurz práce s černým drátem pro začátečníky 
 

úterý 10. dubna 2012  
od 17.30 ve školní dílně  

 

Lektorkou kurzu bude paní Petra Hložánková.   
Cena kurzu (včetně materiálu) je 250 Kč.  

Předpokládaná délka – cca 3 hodiny.  
Další informace podá a přihlášky přijímá  

J. Schovancová (602 763 683), V. Bartáková (544 223 131), e-mail: muli@seznam.cz. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Letní táborVřesovice 
 

PS Kamarádi Křenovice a oddíl Tuláci 
pořádají letní tábor ve Vřesovicích u Kyjova, který se uskuteční 7.–14. 7. 2012. 
Nabízíme volná místa na stanovém táboře pro děti 2.–9. třídy, cena je 1 500 Kč. 

Bližší informace a přihlášky na ptotulaci.cz 
nebo u hlavního vedoucího. 

Pavel Macko, e-mail: pavelmacko@seznam.cz, tel.: 724 216 267 
(ozvat se co nejdříve) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

V pondělí 30. dubna se uskuteční již pátý ročník  
 

„PÁLENÍ ČARODĚJNIC“. 
 

Celá akce bude probíhat ve spolupráci obce se všemi spoluobčany ochotnými  
dělat něco pro druhé a za pomoci jednotlivých spolků z Křenovic. 

Jako první se ve 14 hodin otevře, tentokrát v sále Obecní hospody na ulici Brněnské, 
pro všechny příchozí bez rozdílu věku 

 „malá čarodějnická dílna“.  
Zájemci si zde si budou moci vyrobit čarodějnice a různé jiné drobnosti. 

Přibližně od 17 hodin se přesunou všichni za „humna“ (ulice Široká),  
kde bude probíhat hlavní program s občerstvením pro děti i dospělé. 



Podrobnější program uveřejníme na obecních internetových stránkách, vývěskách 
obecního úřadu a ostatních plochách obvyklých. 

 

 
PS KAMARÁDI KŘENOVICE 

 

nabízí dětem od 7 do 15 let pobyt 
na LETNÍM STANOVÉM TÁBOŘE ve VŘESOVICÍCH 

II. TURNUS od 14. 7. (sobota) do 28. 7. 2012 (sobota) 
hlavní vedoucí: Kamila Mazálková 

cena: 2.750 Kč 
Přihlášky jsou k vyzvednutí u paní Bartákové, hospodářky ZŠ v Křenovicích. 

Kontakt a informace: K. Mazálková – tel. 731 581 476, 
e-mail – kamilamaz@seznam.cz 

Oznámení 
 
 

Hasičský sbor ve spolupráci s obcí 
uskuteční v sobotu 14. dubna od 9.00 hodin 

 

sběr elektroodpadu. 
 

Sbírají se vysloužilé ledničky, mrazáky, vařiče, el. sporáky a trouby, televizory, 
rádia, monitory, vysavače, fény a ostatní drobné elektrospotřebiče. 

Veškeré zařízení musí být kompletní! 
V případě potřeby, zejména u seniorů, hasiči pomohou nebo vynesou velké 

spotřebiče z domácnosti. 
Tříděním odpadu přispějete i vy k ochraně životního prostředí. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Vodovody a kanalizace Vyškov oznamují, že s ohledem na organizační opatření 
provedená v rámci provozního střediska 03 Slavkov u Brna se sídlem Čs. 
Armády 323, se s účinností k 1. 4. 2012 mění pracovní doba střediska. Otevřeno pro 
veřejnost bude pouze v pondělí a ve středu od 10.00 do 16.00 hod. V pracovní době 
je také možno kontaktovat středisko na telefonních číslech 544 221 809 nebo 
724 010 103. 
 Mimo pracovní dobu střediska ve Slavkově je možné využít služeb Zákaznického 
centra společnosti ve Vyškově. Pracovní doba je v pondělí až ve čtvrtek od 6.30 do 
16.00 hod. Telefonní číslo 517 324 930 nebo hlášení poruchových stavů 24 hodin 
denně na čísle 800 137 239. Webové stránky společnosti www.wakvyskov.cz. 
 

Ing. Karel Hájek, výrobně-technický náměstek 
 



 
 

Poděkování  
 
 Rádi bychom touto cestou poděkovali obecnímu úřadu a především Lucii 
Žabenské za zorganizovaní velmi zajímavé přednášky o cestě na motorce do ruského 
Vladivostoku. Podle počtu návštěvníků a následných ohlasů se přednáška líbila nejen 
zapáleným motorkářům. Poutavé vyprávění motocestovatele Jaroslava Šímy trvalo 
téměř 4 hodiny a přesto, že někteří návštěvníci nevydrželi až do konce, tak promítání 
mělo spád a bylo velmi inspirativní. Věříme, že podobných přednášek se v 
Křenovicích uskuteční více a návštěvnost bude minimálně stejná, jako tentokrát. 

Motokřeni 
 

 
 
Na kole za poznáním našeho regionu 
 
 Dobrovolný svazek obcí Ždánický les a Politaví (www.politavi.cz), do něhož 
patří i Křenovice, opět vyhlašuje cyklistickou akci, která bude probíhat od jara do 
konce srpna, a jejímž cílem je poznat náš region ze sedla jízdního kola.  
 Každý občan obce, který se chce zapojit, může si na našem úřadě vyzvednout 
průkazku, do které bude sbírat razítka z ostatních obcí svazku. Otisky razítek lze 
získat na obecních úřadech, v prodejnách, u živnostníků, například na společenských 
akcích apod. Kdo získá razítka ze všech 27 obcí a zaplněnou průkazku předloží do 5.  
září 2012 na obecním úřadě, bude pozván na závěrečnou společenskou akci. Na této 
akci provázené bohatým kulturním programem probíhá vyhodnocení každého 
ročníku, všichni úspěšní cykloturisté obdrží drobnou pozornost od pořadatele. 
Vyhodnocení se koná každý rok na svátek Sv. Václava, tj. 28. září, a v letošním roce 
jsou hostitelem právě Křenovice.   
 Loňského ročníku se zúčastnilo 13 Křenováků. Neváhejte a rozšiřte jejich řady! 
Poznáte místa, která byste jinak nepoznali! Šlápněte do pedálů, nebudete litovat! 
Průkazky se už rozdávají... 
 
 
 

Inzerce 

Čištění interiérů automobilů 
Pneuservis – prodej pneumatik 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 
Martin Brázda 

Brněnská 304, 683 52 Křenovice 
Tel: 601 666 659, web: www.bkservice.cz 



------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Studio GENESIS: 
Kosmetika, manikúra, P-Shine, parafínové zábaly, pedikúra – docházka i domů,  

prodej poukazů aj. 
Hanka Lattenbergová, Příční 613, tel.: 723 666 766  

studiogenesis@seznam.cz 
 

Geodetické práce, Slavkov u Brna, ČSČK 964, tel.: 777 187 301, 
www.geomark.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

VÝUKA A DOUČOVÁNÍ ANGLIČTINY 
 

Nabízím individuální výuku angličtiny všech pokročilostí s důrazem na konverzaci, 
přípravu k maturitě, přijímacím a jazykovým zkouškám, doučování, překlady.  

Po celý rok včetně léta! 
Mgr. et Mgr. Helena Jetelová, Křenovice 557 (bytovka vedle sportovní haly), 

tel. 739 318 413 
 


